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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku využívání kamerových systémů Policií České republiky.

V teoretické části je představena Policie České republiky a její jednotlivé služby, dále jsou

popsány jednotlivé druhy používaných kamerových systémů a v závěru teoretické části je

porovnán právní rámec řešené problematiky v České republice a na Slovenku.

V praktické části jsou posouzeny používané druhy kamerových systémů z pohledu možnosti

využití při odhalování a objasňování trestné činnosti, následně je provedeno posouzení rizik

procesu kamerového záznamu a k řešené problematice byla zpracována případová studie.

Pro podporu řešení diplomové práce byly využity především metody komparace,

pozorování, kazuistika, modelování a panelová diskuze.

Na základě posouzení druhů a možných rizik provozování kamerových systémů byl

navrhnut kamerový systém pro vybranou obec a vytvořen přehled možností, za jakých

podmínek lze realizovat a provozovat kamerový systém v souladu s právními normami.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of the use of camera systems by the Police of the

Czech Republic. In the theoretical part, the Police of the Czech Republic and its individual

services are introduced, then the individual types of camera systems used are described, and

at the end of the theoretical part, the legal framework of the solved problem in the Czech

Republic and in Slovakia is compared.

In the practical part, the types of camera systems used are assessed from the point of view

of the possibility of use in detecting and clarifying criminal activity, then an assessment of

the risks of the camera recording process is carried out and a case study was prepared for the

problem being addressed.

The methods of comparison, observation, case study, modeling and panel discussion were

mainly used to support the solution of the thesis.

Based on an assessment of the types and possible risks of operating camera systems,

a camera system was designed for the selected municipality and an overview of the

possibilities was created under which conditions the camera system can be implemented and

operated in accordance with legal standards.
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ÚVOD

Rozvoj moderních technologií s sebou přináší spoustu možností, jak usnadnit lidskou

činnost. Většina komerčních společností investuje do nových technologií s vidinou

snadného zisku. Složky zabývající se ochranou obyvatelstva ale mají omezené finanční

zdroje pro modernizaci, obzvláště v současné době, poznamenané vysokou mírou inflace

a nutností úsporných opatření v rámci státního rozpočtu. Proto je nutné vybírat ty

nejefektivnější varianty, které pomohou udržet standard poskytovaných služeb a současně

nebudou nadměrně zatěžovat veřejné finance.

Diplomová práce navazuje na předchozí bakalářskou práci autora, která se zabývala

možnostmi, jak zvýšit úroveň bezpečí ve vybraném regionu. Jednou z uvažovaných

možností zde bylo využití kamerových systémů při vyhledávání a objasňování trestné

činnosti, ochraně života, zdraví a majetku a taktéž při prevenci závadového chování.

Problematika využívání kamerových systémů je často diskutovaným tématem. Mezi

veřejností nepanuje jednoznačná shoda v otázce rozšíření stávajícího počtu kamer na

veřejných místech. Častým argumentem odpůrců bývá narušení soukromí osob při

pořizování kamerových záznamů. Zde je ovšem nutné rozlišovat mezi využitím komerčním,

soukromým, či v rámci ochrany společnosti, zejména pak života a zdraví. Příchodem

nařízení Evropské komise a rady, tzv. GDPR se nastavila jednotná pravidla pro používání

kamer a každý s členských států Evropské unie reagoval schválením vlastních právních

norem pro implementaci tohoto nařízení. Nejinak tomu bylo i v České republice, nutno ale

dodat, že zákon na ochranu osobních údajů byl přijat se značným zpožděním oproti jiným

státům a dodnes je možné pozorovat značnou neinformovanost v této oblasti.

Policie ČR využívá kamerové systémy ve velkém rozsahu, kdy mohou sloužit pro

dokumentaci trestné činnosti, provedených zákroků nebo při zajišťování bezpečnosti

chráněných osob či budov, ale velkou výhodou je i možnost dohledu v problematických

lokalitách, kde díky kamerám není nutná fyzická přítomnost policistů a tyto lidské zdroje lze

využít účelněji, tam kde jsou zapotřebí. K tomu, aby kamerové systémy byly opravdu

platným pomocníkem při zajišťování bezpečnosti je nutné je udržovat v provozuschopném

stavu a také je na místě postupná modernizace mnohdy zastaralých a nevyhovujících

systémů, tak aby odpovídaly požadavkům na kompatibilitu s moderními technologiemi.

Potřeba modernizace ale naráží na omezené finanční prostředky a s tím související tlak na

jejich účelné vynakládání.
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Cílem této práce je posouzení vhodnosti využití kamerových systému při práci Policie ČR

a následný návrh kamerového systému vybrané obce, který bude splňovat požadavky na

minimalizaci nákladů, efektivitu a provedení v souladu s platnými právními normami.

Přínosem by mělo být zavedení navrženého kamerového systému do praxe a dále vytvoření

podrobného návodu pro potencionální zájemce o pořízení kamerového systému ve vztahu

k dodržení aktuálních právních norem a současně zvýšení povědomí o způsobu využití

kamerových záznamů a ochraně osobních údajů při zpracování dat získaných jejich

provozem.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce je logickým vyústěním výzkumné a služební činnosti autora v oblasti

bezpečnosti. Předchozí bakalářská práce autora se zabývala možnostmi zvýšení úrovně

bezpečnosti ve vybraném regionu, kdy jednou z uvažovaných možností bylo využití

kamerových systémů Policií ČR v rámci předcházení, případně při objasňování již spáchané

trestné činnosti. Idea využití kamer Policií ČR ke zvýšení úrovně bezpečnosti byla použita

jako podnět pro tvorbu této diplomové práce.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je porovnat kamerové systémy využívané při práci Policie ČR,

posoudit je z hlediska vhodnosti využití při vyhledávání a objasňování trestné činnosti

a navrhnout zavedení vybraného kamerového systému do praxe. K dosažení tohoto cíle byly

stanoveny další dílčí cíle:

 popsat strukturu Policie ČR a vymezit druhy kamerových systémů využívaných

jednotlivými součástmi,

 vymezit právní rámec řešené problematiky,

 zpracovat případovou studii praktického využití kamerových systémů Policií ČR,

 provést analýzu rizik provozu kamerových systémů.

Metody použité v diplomové práci

Nestrukturovaný rozhovor – během tvorby diplomové práce byly provedeny

nestrukturované rozhovory s policisty a odborníky na problematiku kamerových systémů,

a to za účelem získání relevantních informací, potřebných ke zpracování diplomové práce.

Pozorování – metoda byla využita především před započetím diplomové práce a spočívala

v systematickém monitorování používaných kamerových systémů při činnosti Policie ČR.

Komparace – metoda byla využita při porovnání právního rámce v České republice a na

Slovensku a při srovnání různých druhů kamerových systémů.

Obsahová analýza – využita studiem odborné literatury a výběrem relevantních údajů

vhodných pro tuto diplomovou práci.

Analýza – metoda byla využita v praktické části při posouzení vhodné varianty kamerového

systému.
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Syntéza – poznatky získané analýzou byly sumarizovány a bylo navrženo řešení.

Panelová diskuze – metoda byla využita s odborníky na problematiku kamerových systémů

pro stanovení kritérií při tvorbě analýzy rizik.

Dotazování – využita v praktické části formou elektronické komunikace s dodavateli

kamerového systému a policisty z analyticko-právního oddělení.

Kazuistika – metoda byla použita pro detailní studium a popis vybraného případu.

Sběr dat – metoda využita při tvorbě přehledu událostí v rámci obce Mořice.

Modelování – metoda byla využita při tvorbě zjednodušeného obrazu skutečnosti při

procesu získávání důkazů z kamerových záznamů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLICIE ČESKÉ REUBLIKY

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, který slouží veřejnosti a je

zřizován státem. Úkolem policie je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek,

předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního

pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony. (Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek a vybrané

kapitoly krizového řízení, 2019)

Policie je nedílnou součástí chodu každého státu, působí jako složka ozbrojená a slouží

k zajišťování bezpečnosti a pořádku uvnitř státu, ale současně se aktivně podílí

i mezinárodní spolupráci v boji proti trestné činnosti přes hranice České republiky tzv.

mezinárodní spolupráce. Jejím prioritním úkolem je předcházení trestné činnosti, chránit


[…]


poskytujícím dotaci a Policií ČR, ohledně účelnosti zamýšleného preventivního opatření

a souladu s právními normami.

Pro porovnání na Slovensku existuje dotační program pro obce na pořízení dohledových

kamerových systémů „Výzva rady vlády SR pre prevenciu kriminality“. Obdobně jako

v České republice lze získat dotaci až ve výši 50 % nákladů na pořízení systému. (Dotácie

MV SR, 2022)
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala využitím kamerových systému při práci Policie ČR.

V teoretické části byla představena Policie ČR, její struktura, jednotlivé články a byly

vymezeny úkoly, práva a povinnosti policistů při plnění úkolů svěřených jim zákony. Druhá

část se zabývala jednotlivými druhy kamerových systémů využívaných při činnosti Policií

ČR a byl vymezen právní rámec pro provoz kamerových systémů a následné využití

záznamů z kamer v souladu s platnými právními normami, současný stav řešené

problematiky byl porovnán se stavem na Slovensku.

V praktické části byla provedena analýza používaných kamerových systémů z pohledu

možnosti využití pro plnění úkolů Policie ČR, tedy především ochranu života, zdraví

a majetku obyvatel a prevenci protiprávního jednání, jejímž výsledkem byl výběr

dohledových kamerových systémů, jako nejvhodnějšího prostředku k dosažení cíle.

Následně byla provedena analýza rizik provozu kamerového systému ke zjištění možných

rizik a hrozeb již ve fázi plánování, aby byl časový prostor na adekvátní opatření před

samotnou realizací.

Případová studie uvedená v praktické části pak názorně demonstrovala proces prověřování

trestného činu od oznámení, přes provedené úkony až k objasnění skutku a ukončení

trestního řízení za vydatné pomoci kamerových systémů, díky kterým se věc podařilo

objasnit i přes značnou dobu která uběhla od spáchání k oznámení. Jedná se o autentický

případ z praxe obvodního oddělení Policie ČR.

Závěrečná kapitola se věnovala návrhu dohledového kamerového systému. Na základě

diskuzí s místně příslušnými policisty byla pro realizaci vybrána obec Mořice, která se

nachází na strategické spojnici komunikací mezi městy Prostějov, Vyškov a Kroměříž.

Rozhodujícím faktorem pro výběr dané obce byl ale především zájem vedení obce, jakožto

hlavního investora projektu. Společně s odborníky z praxe byl vytvořen návrh umístění

kamer a další potřebné infrastruktury a současně byla na základě nevržených komponent

zhotovena kalkulace nákladů. V závěru práce jsou pak nabídnuty možnosti získání dotací na

pořízení kamerového systému pro obec. Z dosavadní praxe vyplývá, že obvykle bývá obcím

přiznána dotace ve výši až 50 % nákladů na pořízení. V řešeném případě by se jednalo

o částku přibližně 200 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že dle předpokládané výše budoucího

rozpočtu obce Mořice ve výši 8 mil. Kč, by realizace kamerového systému spotřebovala

jednorázově 2,5 % ročního rozpočtu obce, což je vzhledem k výhodám zanedbatelná částka.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 71

Cílem práce bylo porovnání kamerových systémů využívaných Policií ČR, jejich posouzení

z hlediska vhodnosti při vyhledávání a objasňování trestné a jiné obdobné činnosti

a navrhnout zavedení vybraného kamerového systému do praxe. Pro dosažení daného cíle

byly stanoveny i další dílčí cíle, které svým významem podpořily plnění cíle hlavního.

Těmito dílčími cíli byly popis struktury Policie ČR a vymezení používaných kamerových

systémů, vymezení právního rámce, vytvoření případové studie a provedení analýzy rizik

provozu kamerového systému. Lze konstatovat, že cíl práce byl beze zbytku naplněn.

Přínos diplomové práce lze spatřovat v následujících oblastech:

V oblasti celospolečenské praxe

Zpracování uceleného přehledu o postupu zavedení kamerového systému do praxe na úrovni

obce v souladu s aktuální právní úpravou, z něhož dále mohou čerpat další zájemci z řad

představitelů obcí v rámci ČR, nezávisle na regionu. Práce představuje proces návrhu

a implementace do praxe s cílem vyhnout se spornému využití kamerových záznamů,

pořízených v rozporu se zákonem.

V oblasti vnitřní bezpečnosti

Návrh na vytvoření dohledového kamerového systému, který usnadňuje orgánům činným

v trestním řízení získávání důkazních prostředků a současně působí preventivně proti

závadovému chování, čímž dochází ke zvýšení pocitu bezpečí obyvatel v dané oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BLP Bezpilotní letecké prostředky

ČR Česká republika

DN Dopravní nehoda

DNA Deoxyribonucleic acid

DPH Daň z přidané hodnoty

FMEA Failure and mode effect analysis

GDPR General data protection regulation

HZS Hasičský záchranný sbor

HTTP Hypertext transfer protocol

IP Internet protocol

IR Infrared

IZS Integrovaný záchranný systém

KŘP Krajské ředitelství Policie ČR

LAN Local area network

LCD Liquid crystal display

MV Ministerstvo vnitra

OO Obvodní oddělení

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PČR Policie České republiky

PIN Personal identification number

PŘ Přestupek

PVD Přestupek v dopravě

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

SMS Short message service

SR Slovenská republika
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TB Terabyte

TČ Trestný čin

ÚO Územní odbor

4K Rozlišení digitálního obrazu 3840 x 2160 pixelů

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 78
