## HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <b>Bc. Martin Řehulka</b>
Studijní program <b>Bezpečnost společnosti</b>
Specializace <b>Ochrana obyvatelstva</b>
Forma studia <b>kombinovaná</b>
Akademický rok <b>2021/2022</b>
Téma práce <b>Možnosti využití kamerových systémů při práci Policie České republiky</b>
Autor posudku <b>Ing. Jan Kyselák, Ph.D.</b>

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Váha</b> <b>Hodnocení</b>
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,00</b> <b>A (1,00)</b>

Zvolené téma a obsah diplomové práce je možno hodnotit jako aktuální. Celou práci i přístup studenta k jejímu zpracování hodnotím nanejvýš kladně. V práci se odrazily jak studentovy hluboké teoretické, tak ale i praktické zkušenosti s řešenou tematikou. Výstup této práce je faktickým příspěvkem pro praxi v oblasti vnitřní bezpečnosti.

Práci jako celek hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji tuto k obhajobě.

**Práce není plagiátem.**

**V Uherském Hradišti dne 12.08.2022**

**Podpis:**

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...